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informace  z  radnice
Vážení spoluobčané, 
dne 28.2.2023 proběhlo hodnocení předložených nabídek do výběrových řízení na stavební akce. 
První stavební akcí je vybudování dvou odborných učeben z bytu školníka v budově základní školy. 
Osloveny byly tři firmy, z nichž jedna se omluvila. Jako nejvýhodnější byla vybrána firma Radovan 
Jedlička, Knínice 108 s nabídnutou částkou ve výši 2.899.426,02 Kč vč. DPH. Jedná se o stavební 
část učeben, v následujících dnech budeme soutěžit ještě vybavení těchto učeben a kabinetů. Dru-
hou stavební akcí je oprava mostu u pošty. Osloveny byly tři firmy, jedna se z výběrového řízení 
omluvila. Jako nejvýhodnější byla vybrána firma SASTA CZ, a.s., Brněnské Ivanovice s částkou 
ve výši 2.337.536,53 Kč vč. DPH. Třetí stavební akcí je obnova budovy obecního úřadu. Osloveny 
byly tři firmy, všechny podaly v termínu nabídku. Jako nejvýhodnější byla vybrána firma Střechy 
Pospíšil s.r.o., Sudice 68 s nabídnutou částkou ve výši 2.759.868,61 Kč vč. DPH. Poslední stavební 
akcí je oprava chodníku, úseku z městečka směrem k hřišti. Osloveny byly opět tři firmy, z nichž 
jedna se omluvila. Nabídku s nejnižší cenou podala firma Radovan Jedlička, Knínice 108, ve výši 
915.799,21 Kč vč. DPH. U všech výběrových řízení jsou již podepsané smlouvy a v současné době 
se předávají staveniště. 
V lokalitě k Šebetovu začala firma CETIN realizovat zasíťování pozemků z důvodu připojení in-
ternetu, případně pevné linky a televize. Napojení je z optického kabelu, který prochází katastrem 
Šebetova. Souběžně probíhá i příprava na instalaci sloupů veřejného osvětlení a rozvod sítě nízkého 
napětí. Umístěna zde bude i nová trafostanice, která posílí elektřinou celou oblast. 
I nadále probíhá bez přestávky rekonstrukce vedení nízkého napětí a veřejného osvětlení v lokalitě 
městečko, kolem pošty, Jednoty a k fotbalovému hřišti. Dne 5. dubna dojde k přepojení elektrického 
vedení ze staré zděné trafostanice do nové kioskové, která je umístěná v těsné blízkosti. Poté začne de-
molice stávající trafostanice a osazování rekonstruovaných úseků novými sloupy veřejného osvětlení 
s LED svítidly. LED svítidla se budou postupně měnit za stávající i v dalších lokalitách Knínic. 
Ve fázi zpracování jsou projektové dokumentace na výstavbu nové hřbitovní zdi a na výstavbu 
nového oplocení budovy základní školy. Současný zděný plot před školou je v havarijním stavu, 
stejně tak i hřbitovní zeď v úseku od horní brány ke zvonici. 
Počasí v zimě přálo práci v lese. Jak jsem Vás již informoval, proběhlo drcení a následné oplocení 
parcel v lokalitách nad vodojemem a v Kovářovicích. Lokalita nad vodojemem, která je rozdělena 
na dvě oplocenky, byla v minulých dnech osázena stromky. Dolní oplocenka byla osázena necelými 
třemi tisíci buky, horní oplocenka duby ve stejném počtu. Kolem oplocenky naši zaměstnanci čistili 
meze, které na podzim osázíme smrky.   
Během měsíce března navštívila Knínice Česká televize. Cílem reportáže s názvem 3 minuty  
z vesnice, je neohlášeně navštívit vylosovanou obec Jihomoravského nebo Zlínského kraje. Na-
táčení záběrů pro krátkou reportáž probíhalo přes dvě hodiny. Dle sdělení reportérky natáčí pořad 
již jedenáctým rokem a těší se oblibě. Reportáž budete moci shlédnout v sobotu 1. dubna ve 
12.00 hod. na programu ČT1. 
Závěrem mi dovolte pozvání na dubnové akce v Knínicích. Je jich spousta, od úklidu obce až po 
pálení čarodějnic, pouť, košt vín, divadelního představení a další.    

Petr Grénar, starosta
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Probíhající zasíťování lokality k Šebetovu
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Oznámení o přerušení dodávky elektrické energie
Z důvodu plánovaných prací na zařízení distribuční soustavy – rekonstrukcí, oprav,
údržbových a revizních prací – bude přerušena dodávka elektrické energie:
Dne 5. 4. 2023 od 07:00 do 05.04.2023 17:00 hodin.
Vypnutá oblast – část městyse Knínice – střed: ulice od č. 106 a 107 směrem ke Družstvu až 
na její konec, dále podél hlavní silnice střed obce od č. 87 a 64 po č. 250 a 199 včetně 153,143 
a 31. Boční ulice od Restaurace Po Lipou kolem pošty až ke kostelu sv. Marka po č. 21 a 149. 
Ulice od č. 248 a 69 až na konec po č. 222 a 293 včetně ulice po č. 132 a 73. Část ulice od č. 202 
po č. 214. Dále celá východní a severní část městyse Knínice: od č. 60 a 61 směrem na Šebetov 
zbytek městyse.
Společnost EG.D, a. s. jako provozovatel distribuční soustavy je k provedení tohoto nezbytného 
kroku oprávněna na základě ustanovení § 25 odst. (3) písmeno c) bod 5 zákona č. 458/2000 Sb. ve 
znění pozdějších předpisů (energetický zákon). Žádáme odběratele el.energie o pochopení pro toto 
nezbytné omezení.
Upozornění: V době přerušení dodávky elektřiny je nutné z důvodu bezpečnosti považovat energe-
tické zařízení za zařízení pod napětím. Případné použití vlastního náhradního zdroje v době přeru-
šení dodávky elektřiny je nutné předem vždy projednat se společností EG.D, a. s.
Pro případné další informace volejte Nonstop linku EG.D 800 22 55 77 nebo navštivte www.egd.cz, 
kde najdete další informace o přerušení dodávek elektřiny.
Děkujeme Vám za pochopení. 

EG.D, a. s.

Vítání občánků
V neděli 16. 4. 2023 v naší obřadní síni přivítáme 6 nově narozených dětí. Těšíme se na společné 
setkání. 

U S N E S E N Í
č. 4 ze zasedání Zastupitelstva městyse Knínice konaného dne 6. 3. 2023
v zasedací místnosti úřadu městyse od 18 hodin
Zastupitelstvo městyse bere na vědomí:
Předložené a projednané materiály dle schváleného programu jednání.
Zprávu o činnosti Finančního výboru. 
5.2. 	 Výsledek hospodářské činnosti městyse k 31. 12. 2022.
6.2.	 Rozpočtové opatření č. 1/2023 a 2/2023.
Informace uvedené v diskusi.

Zastupitelstvo městyse určuje:
2.2. 	 Ověřovatele zápisu Bc. Miroslava Hartla a Mgr. Petra Ošlejška.

Zastupitelstvo městyse schvaluje:
2.1. 	 Program zasedání zastupitelstva městyse. 
4.2. 	 Inventarizaci majetku, pohledávek a závazků městyse Knínice ke dni 31. 12. 2022. 
5.3. 	 Plán nákladů a výnosů hospodářské činnosti městyse Knínice na rok 2023.
7.2. 	 Veřejnoprávní smlouvu uzavíranou podle ust. § 63 odst. 1 zákona č. 128/2000 Sb, o obcích, 
	 ve znění pozdějších předpisů a ust. § 159 a násl. zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění 
	 pozdějších předpisů, o přenosu veškeré působnosti na úseku přestupků s Městem Letovice, 
	 dle předloženého materiálu. 
8.2. 	 Znění Smlouvy o zřízení věcného břemene č. PR-014330074255/003-ADS pro EG.D, a. s., 
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	 Lidická 36, Brno, na pozemku p.č.  4605 v k.ú. Knínice u Boskovic. 
9.2. 	 Znění Smlouvy o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene předložené Jihomoravským 
	 krajem, Žerotínovo nám. 449/3, Brno, na pozemku p.č.  2768/1 v k.ú. Knínice u Boskovic. 
10.2. 	Navrhovanou výši odměn členů ZM s účinností od 6. 3. 2023. 
11.2. 	Výběr nabídky na veřejnou zakázku Stavební úpravy ZŠ Knínice, ve výši 2 396 219,85 Kč 
	 bez DPH (2 899 426,02 Kč vč. DPH), podané firmou Radovan Jedlička, Knínice 108. 
11.3. 	Výběr nabídky na veřejnou zakázku Knínice – oprava mostu přes potok Semíč u č.p. 16, 
	 ve výši 1 931 848,37 Kč bez DPH (2 337 536,53 Kč vč. DPH) podané firmou SASTA CZ, a. s., 
	 Votroubkova 546/11, Brněnské Ivanovice. 
11.4. 	Výběr nabídky na veřejnou zakázku Knínice – oprava chodníku úsek 6, ve výši 756 858,85 Kč 
	 bez DPH (915 799,21 Kč vč. DPH) podané firmou Radovan Jedlička, Knínice 108. 
11.5. 	Výběr nabídky na veřejnou zakázku Knínice – obnova budovy obecního úřadu, ve výši 
	 2 280 883,15 Kč bez DPH (2 759 868,61 Kč vč. DPH) podané firmou Střechy Pospíšil s. r. o., 
	 Sudice 68. 
12.2. 	Prodej pozemku p.č. 3658/9 – ostatní plocha o výměře 102 m2 v k.ú. Knínice u Boskovic, 
	 za celkovou kupní cenu 10 200 Kč bez DPH. Kupující manželé P.

Zastupitelstvo městyse ukládá:
7.3. 	 Uzavřít Veřejnoprávní smlouvu na výkon přenesené působnosti na úseku přestupků s Městem 
	 Letovice. Zodpovídá: starosta. Termín: 31. 3. 2023.
8.3. 	 Uzavřít Smlouvu o zřízení věcného břemene č. PR-014330074255/003-ADS s EG.D, a. s. 
	 Lidická 36, Brno. Zodpovídá: starosta. Termín: 31. 3. 2023.
9.3. 	 Uzavřít Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene s Jihomoravským krajem, 
	 Žerotínovo nám. 449/3, Brno. Zodpovídá: starosta. Termín: 31. 3. 2023
11.6. 	Uzavřít smlouvu o dílo s vybranými uchazeči veřejných zakázek firmou Radovan Jedlička, 
	 Knínice 108 (2x), SASTA CZ, a. s., Votroubkova 546/11, Brněnské Ivanovice a firmou 
	 Střechy Pospíšil s. r. o., Sudice 68. Zodpovídá: ÚM. Termín: 31. 3. 2023.
12.3. Uzavřít kupní smlouvu na prodej pozemku s kupujícími manželi P.
    	 Zodpovídá: starosta. Termín: do 30. 4. 2023.

Bc. Miroslav Hartl, Mgr. Petr Ošlejšek
Petr Grénar, starosta

Očkování psů 
Hromadná vakcinace psů proti vzteklině proběhne v Knínicích na konci měsíce května 2023. Ter-
mín bude oznámen v příštím zpravodaji. 

Nová pravidla pro třídění odpadu
Z důvodu velkých legislativních změn ohledně odpadového hospodářství v obcích, je vyvíjen tlak 
na maximální třídění nadále zpracovatelných složek. Týká se to i velkoobjemových odpadů. Navíc 
tyto odpady jsou razantně zdraženy na skládce a skládka je ani nechce přijímat. O nic méně však 
nestojí jejich odevzdání ve spalovně v Brně, protože spalovna je musí před energetickým využitím 
drtit a jejich doprava do Brna je dalším nákladem. 
Co to znamená pro občany?
Pokud chcete uložit do sběrného dvora velkoobjemový odpad, tak jej budete muset rozložit nebo 
rozmontovat na co nejmenší kusy. Zvlášť se budou odevzdávat dřevěné části nábytku. Týká se to 
především gaučů a sedaček. U polic, knihoven a obývacích stěn je třeba tento nábytek důkladně 
rozložit na jednotlivé desky.

Děkujeme. 
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Odpady
TDO: úterý 11. 4.
BIO: úterý 4. 4., 18. 4.
PLASTY + PAPÍR: úterý 25. 4.
Nádoby prosíme umístit na sběrná místa den 
předem, svoz může probíhat již od 6.00 hodin 
ráno. Upozorňujeme, že nebudou sváženy při-
stavené pytle. Reklamace svozu p. Hejlová,  
tel.: 736 682 992.

Provozní doba sběrného dvora
každou třetí sobotu v měsíci (15. 4.) 	
8.00–11.00 hodin.

Provozní doba skládky 	
8. 4., 22. 4.	 8.00–15.00 hodin
Správce pan Zdeněk Bílek, mobil: 774 680 100.
Vždy je nutná předchozí telefonická domluva.
Cena za uložení 1 tuny: zemina 36 Kč vč. DPH, 
stavební suť 109 Kč vč. DPH.

KNIHOVNA
Provozní doba: středa	 16.00–19.00 hodin.

PORADENSTVÍ NZÚ LIGHT na MAS - PONDĚLÍ a STŘEDA 12–15 h

Dovolujeme si upozornit všechny žadatele o dotaci z Nová zelená úsporám Light, že naše MAS 
Boskovicko PLUS poskytuje poradenství a konzultace následující dny:
– pondělí (12–15 h)
– středa (12–15 h)

Poradenství je poskytováno v kanceláři MAS Boskovicko PLUS 
(Boskovice, Masarykovo nám. 29/28) po předcházející domluvě.

Kontakty pro NZÚ LIGHT:
R. Bezděková: 775 777 898; bezdekova@masboskovickoplus.cz	
P. Marek: 731 630 386; mas@masboskovickoplus.cz
L. Pospíšilová: 737 699 287; projekty@masboskovickoplus.cz
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Okénko do školy
Vážení rodiče, milí sousedé,
ve škole panuje stále čilý pracovní ruch. Sotva byla na podzim dokončena rekonstrukce tělocvičny, 
můžeme se díky zřizovateli těšit na dvě nové odborné učebny – jazykovou a badatelskou. Obě nám 
chyběly a s novým vybavením bude učení jedna radost. 
V únoru byl ve spolupráci s metodičkou prevence a výchovnou poradkyní zpracován a odeslán 
projekt Jihomoravskému kraji, a to v dotační oblasti prevence. Rádi bychom získali finanční pro-
středky na preventivní programy pro děti. Děti II. a III. ročníku úspěšně zvládly plavecký výcvik, 
nikdo se vody nebojí a u všichni ve svých plaveckých schopnostech značně pokročili. Deváťáci se 
připravují na přijímací zkoušky. Paní učitelky zajistily i přípravu po vyučování z českého jazyka a 
matematiky. Věříme, že i letos bude platit „těžko na cvičišti, lehko na bojišti“. 
Na konci března pořádáme tradiční Noc s Andersenem, kdy děti VIII. ročníku připraví pro prvňáč-
ky podvečer plný pohádek. Děti plní hádanky, úkoly, které osmáci sami vymysleli. Po večeři čtou 
starší děti svým malým kamarádům pohádku na dobrou noc. Děti spí ve škole, což je pro ně velké 
dobrodružství. 
V dubnu nás čeká zápis do I. ročníku základní školy. Jsme rádi, že můžeme děti přivítat ve škole. Čeká na 
ně odpoledne plné úkolů a spousta dárků. Zápis do mateřské školy bude probíhat začátkem května. 
Koncem dubna uspořádáme tradiční sběr papíru, budeme rádi za vaši podporu. Papír budeme 
třídit – zvlášť noviny a letáky a zvlášť kartony. Za získané prostředky zakoupíme dětem venkovní 
hry do družiny a školky. Her pro děti není nikdy dost a děti si je venku užívají. 
Přeji Vám pohodové jarní dny. Děkuji za přízeň a těším se na další setkávání.

Mgr. Jitka Vaňková, ředitelka školy

Chvilka poezie
Dne 9. března se sešli příznivci poezie ve školním kole recitační soutěže. Soutěž probíhala ve 4 ka-
tegoriích podle věku dětí. V soutěžním klání tak mohli recitátoři porovnat své schopnosti se svými 
vrstevníky. Během soutěžení jsme se odreagovali veselými jazykolamy, jarními písničkami a také 
přednesem vlastní tvorby. Vlastní říkanky si připravili žáci 4. třídy a sklidili u publika velký úspěch. 
Porota pečlivě porovnávala výkony recitátorů a měla těžký úkol rozhodnout o vítězích. V kategorii 
prvňáčků zvítězila Aneta Vybíhalová, ve 2. kategorii Tibor Kolaja, ve 3. kategorii Klára Skřivánková 
a ve 4. kategorii zvítězil Tomáš David. Soutěžení proběhlo v příjemné atmosféře, vítězům gratulujeme 
a všem děkujeme za odvahu a účast.

Mgr. Jitka Havířová

škola  a  školka
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Březen v mateřské škole
V měsíci březnu jsme ve školce vítali jaro. Zpívali jsme písničky s jarní tématikou za doprovodu 
Orffových nástrojů a tvoření mělo pestré jarní barvy.

V Beruškách žili pohádkou: „O perníkové chaloupce, O Budulínkovi a O Koblížkovi.“ Upekli si 
perníčky a děti si zahrály pohádku O Budulínkovi. Teplejší počasí je táhlo ven a proto se vydali na 
turistickou vycházku do Vážan a okolí Knínic.

Ve Sluníčkách procvičovali dny v týdnu a učili se názvy měsíců. Přečetli si pohádku O dvanácti 
měsíčkách a vyrobili strom v ročních obdobích a ručičkové hodiny. Zaseli si také obilí, aby je měli 
připravené na nadcházející svátky jara, Velikonoce.

Ani ve třídě Žabek se nezahálelo. Předškoláci se pilně připravovali na blížící se zápis do školy a na 
hřišti základní školy se děti věnovaly sportování. Paní učitelky jim tam připravily malou sportovní 
olympiádu. U maringotky děti stříhaly keře a uklízely po zimě. 

Předškoláci se vydali do místní knihovny, kde jim paní knihovnice Simona Vybíhalová nachystala 
zábavný a pestrý program a děti se dozvěděly, kdy a jak mohou knihovnu navštěvovat. 
V úterý 21.3. jsme přivítali „Sluníčkovým dnem“ přicházející jaro. 
Na konci měsíce přijelo do MŠ divadlo s pohádkou „Šikulka“.

kolektiv učitelek MŠ
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Rozpis utkání

SPORT

ODDÍL TJ 
MALÁ HANÁ 
KNÍNICE

                  TJ Malá Haná Knínice 
_____________________________________________________________________________________________________                                                                                       
 
 
 
Rozpis utkání 
 

OKRESNÍ PŘEBOR MUŽI 
KOLO DOMÁCÍ HOSTÉ TERMÍN DEN POZNÁMKA 
16. Knínice Jedovnice 02.04. v 16:00 Neděle   
17. Boskovice „B“ Knínice 08.04. v 16:00 Sobota v Letovicích 
18. Knínice Lipovec 16.04. v 16:30 Neděle   
19. Drnovice Knínice 23.04. v 16:30 Neděle   
20. Knínice Doubravice 30.04. v 14:00 Neděle   
21. Černá Hora Knínice 07.05. v 17:00 Neděle   

 
OKRESNÍ PŘEBOR MLADŠÍ DOROST 

KOLO DOMÁCÍ HOSTÉ TERMÍN DEN POZNÁMKA 
15. Blansko „B“ Knínice 09.04. v 10:00 Neděle ul. Mlýnská 
16. Knínice RDR Akademie 15.04. v 16:30 Sobota   
17. FSA Kras Knínice 23.04. v 10:00 Neděle V Jedovnicích 
19. Černá Hora Knínice 07.05. v 14:00 Neděle   

 
OKRESNÍ PŘEBOR MLADŠÍ ŽÁCI 

KOLO DOMÁCÍ HOSTÉ TERMÍN DEN POZNÁMKA 
18. Knínice FSA Kras 02.04. v 13:30 Neděle   
19. Vysočany/Šošůvka/Sloup Knínice 08.04. v 14:00 Sobota ve Sloupě 
20. Knínice Blansko „B“ 16.04. v 13:30 Neděle   
21. Bořitov/Žijeme hrou Knínice 19.04. v 17:00 Středa v Bořitově 
16. Knínice Boskovice „C“ 26.04. v 17:00 Středa   
22. Knínice Bukovinka "B" 29.04. v 17:00 Sobota   
23. Olomučany Knínice 06.05. v 10:00 Sobota   

 
OKRESNÍ PŘEBOR STARŠÍ PŘÍPRAVKA 

KOLO DOMÁCÍ HOSTÉ TERMÍN DEN POZNÁMKA 
13. Knínice Vysočany/Šošůvka/Sloup“B“ 15.04. v 10:00 Sobota   
13. Knínice Vysočany/Šošůvka/Sloup“A“ 15.04. v 11:00 Sobota   
14. Bořitov/Žijeme hrou“B“ Knínice 22.04. v 10:00 Sobota   
14. Žijeme hrou/Kunštát Knínice 22.04. v 11:00 Sobota   
15. Knínice Cetkovice 26.04. v 17:00 Středa   
16. Knínice Boskovice „B“ 29:04. v 10:00 Sobota   
16. Knínice Boskovice „A“ 29.04. v 11:00 Sobota   
17. FSA Kras“B“ Knínice 06.05. v 10:00 Sobota   
17. FSA Kras“A“ Knínice 06.05. v 11:00 Sobota   
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Okresní přebor družstev Blansko 2022/2023
9. kolo - 26. 2. 2023

Okresní přebor družstev Blansko 2022/2023 
9. kolo - 26. 2. 2023 

 

9.1 TJ Sloup B 2,0 - 3,0 TJ Sokol Vanovice 
1 Vašíček Jiří 1658 1 : 0 Zapletal Karel 1572 
2 Opustil Daniel 1116 0 : 1 Klement Roman 1272 
3 Novotný Jan 1000 0 : 1 Čejka Michal 1228 
4 Fidler Jan 1000 1 : 0 Špidla Vít 1081 
5 -   0k:1k Vondál Filip 0 

9.2 Sokol Rudice B 4,5 - 0,5 ŠK Letovice C 
1 Klinkovský Jiří 1715 ½:½ Matuška Vlado 1332 
2 Nejezchleb Drahoš 1728 1 : 0 Brabec Vlastimil 1317 
3 Klíma Oldřich 1652 1 : 0 Elstner Ondřej 1209 
4 Ševčík Martin 1572 1k:0k -   
5 Brus Jiří 1469 1k:0k -   

9.3 Sokol Jedovnice 4,0 - 1,0 Knínice (Slavia Boskovice B) 
1 Slouka Lukáš 1785 1 : 0 Maděryč Vlastimil 1519 
2 Matuška Jan 1759 1 : 0 Walletzký Radomír 1601 
3 Kunc Alois 1683 1 : 0 Kunc Václav 1000 
4 Fránek Stanislav 1642 1 : 0 Pospíšilová Miriam 1000 
5 Dvořák Filip 1000 0 : 1 Janda Albert 1046 

9.4 ŠK Garde Lipovec C 1,5 - 3,5 Šachy TJ Sokol Rovečné 
1 Ševčík Luboš 1663 1 : 0 Neudert Jiří 1288 
2 Krejčí František 1464 0 : 1 Peša Robert 1392 
3 Kovařík Jan 1268 0 : 1 Dvořák František 1432 
4 Sládek Jaroslav 1358 ½:½ Elis Petr 1000 
5 Růžička Ivo 1208 0 : 1 Fučík Stanislav 1000 

 

Dohrávka 1. kola 26. 2. 2023 
1.4 Spartak Adamov 2,0 - 3,0 TJ Sloup B 

1 Ležák Petr 1695 ½:½ Sedlák Ivo 1763 
2 Dvořák Zdenek 1680 ½:½ Mikulášek Petr 1618 
3 Bednář Petr 1636 ½:½ Mikulášek Josef 1508 
4 Sereda Vít 1108 ½:½ Kouřil Eduard 1341 
5 Mihok Vojta 1034 0 : 1 Marek Jaromír 1281 

Konečné pořadí po 9. kole: 
Poř. Družstvo Part. + = - Body Skóre 

1 Sokol Jedovnice 8 8 0 0 24 30,5 
2 Sokol Rudice B 8 7 0 1 21 28,5 
3 TJ Sloup B 8 5 0 3 15 20,0 
4 Knínice (Slavia Boskovice B) 8 3 2 3 11 21,5 
5 Šachy TJ Sokol Rovečné 8 3 2 3 11 21,0 
6 ŠK Letovice C 8 2 2 4 8 16,5 
7 Spartak Adamov 8 1 3 4 6 19,0 
8 TJ Sokol Vanovice 8 1 2 5 5 11,0 
9 ŠK Garde Lipovec C 8 0 1 7 1 12,0 

Gratuluji družstvu Jedovnic k vítězství v okresním přeboru.  

 Alois Kunc 
 Vedoucí soutěže 

                  TJ Malá Haná Knínice 
_____________________________________________________________________________________________________                                                                                       
 
 
 
Rozpis utkání 
 

OKRESNÍ PŘEBOR MUŽI 
KOLO DOMÁCÍ HOSTÉ TERMÍN DEN POZNÁMKA 
16. Knínice Jedovnice 02.04. v 16:00 Neděle   
17. Boskovice „B“ Knínice 08.04. v 16:00 Sobota v Letovicích 
18. Knínice Lipovec 16.04. v 16:30 Neděle   
19. Drnovice Knínice 23.04. v 16:30 Neděle   
20. Knínice Doubravice 30.04. v 14:00 Neděle   
21. Černá Hora Knínice 07.05. v 17:00 Neděle   

 
OKRESNÍ PŘEBOR MLADŠÍ DOROST 

KOLO DOMÁCÍ HOSTÉ TERMÍN DEN POZNÁMKA 
15. Blansko „B“ Knínice 09.04. v 10:00 Neděle ul. Mlýnská 
16. Knínice RDR Akademie 15.04. v 16:30 Sobota   
17. FSA Kras Knínice 23.04. v 10:00 Neděle V Jedovnicích 
19. Černá Hora Knínice 07.05. v 14:00 Neděle   

 
OKRESNÍ PŘEBOR MLADŠÍ ŽÁCI 

KOLO DOMÁCÍ HOSTÉ TERMÍN DEN POZNÁMKA 
18. Knínice FSA Kras 02.04. v 13:30 Neděle   
19. Vysočany/Šošůvka/Sloup Knínice 08.04. v 14:00 Sobota ve Sloupě 
20. Knínice Blansko „B“ 16.04. v 13:30 Neděle   
21. Bořitov/Žijeme hrou Knínice 19.04. v 17:00 Středa v Bořitově 
16. Knínice Boskovice „C“ 26.04. v 17:00 Středa   
22. Knínice Bukovinka "B" 29.04. v 17:00 Sobota   
23. Olomučany Knínice 06.05. v 10:00 Sobota   

 
OKRESNÍ PŘEBOR STARŠÍ PŘÍPRAVKA 

KOLO DOMÁCÍ HOSTÉ TERMÍN DEN POZNÁMKA 
13. Knínice Vysočany/Šošůvka/Sloup“B“ 15.04. v 10:00 Sobota   
13. Knínice Vysočany/Šošůvka/Sloup“A“ 15.04. v 11:00 Sobota   
14. Bořitov/Žijeme hrou“B“ Knínice 22.04. v 10:00 Sobota   
14. Žijeme hrou/Kunštát Knínice 22.04. v 11:00 Sobota   
15. Knínice Cetkovice 26.04. v 17:00 Středa   
16. Knínice Boskovice „B“ 29:04. v 10:00 Sobota   
16. Knínice Boskovice „A“ 29.04. v 11:00 Sobota   
17. FSA Kras“B“ Knínice 06.05. v 10:00 Sobota   
17. FSA Kras“A“ Knínice 06.05. v 11:00 Sobota   

 
 
 

OKRESNÍ PŘEBOR MLADŠÍ PŘÍPRAVKA 
KOLO DOMÁCÍ HOSTÉ TERMÍN DEN POZNÁMKA 
12. Knínice RDR Akademie RY 15.04. v 10:00 Sobota   
12. Knínice RDR Akademie RX 15.04. v 11:00 Sobota   
13. Blansko „B“ Knínice 22.04. v 10:00 Sobota   
13. Blansko „A“ Knínice 22.04. v 11:00 Sobota   
14. Knínice Boskovice „B“ 29.04. v 10:00 Sobota   
14. Knínice Boskovice „A“ 29.04. v 11:00 Sobota   
15. FSA Kras“B“ Knínice 06.05. v 10:00 Sobota   
15. FSA Kras“A“ Knínice 06.05. v 11:00 Sobota   

 
Pavel Lajšner 

 

Pavel Lajšner

ŠACHY
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Okresní přebor družstev Blansko 2022/2023 
9. kolo - 26. 2. 2023 

 

9.1 TJ Sloup B 2,0 - 3,0 TJ Sokol Vanovice 
1 Vašíček Jiří 1658 1 : 0 Zapletal Karel 1572 
2 Opustil Daniel 1116 0 : 1 Klement Roman 1272 
3 Novotný Jan 1000 0 : 1 Čejka Michal 1228 
4 Fidler Jan 1000 1 : 0 Špidla Vít 1081 
5 -   0k:1k Vondál Filip 0 

9.2 Sokol Rudice B 4,5 - 0,5 ŠK Letovice C 
1 Klinkovský Jiří 1715 ½:½ Matuška Vlado 1332 
2 Nejezchleb Drahoš 1728 1 : 0 Brabec Vlastimil 1317 
3 Klíma Oldřich 1652 1 : 0 Elstner Ondřej 1209 
4 Ševčík Martin 1572 1k:0k -   
5 Brus Jiří 1469 1k:0k -   

9.3 Sokol Jedovnice 4,0 - 1,0 Knínice (Slavia Boskovice B) 
1 Slouka Lukáš 1785 1 : 0 Maděryč Vlastimil 1519 
2 Matuška Jan 1759 1 : 0 Walletzký Radomír 1601 
3 Kunc Alois 1683 1 : 0 Kunc Václav 1000 
4 Fránek Stanislav 1642 1 : 0 Pospíšilová Miriam 1000 
5 Dvořák Filip 1000 0 : 1 Janda Albert 1046 

9.4 ŠK Garde Lipovec C 1,5 - 3,5 Šachy TJ Sokol Rovečné 
1 Ševčík Luboš 1663 1 : 0 Neudert Jiří 1288 
2 Krejčí František 1464 0 : 1 Peša Robert 1392 
3 Kovařík Jan 1268 0 : 1 Dvořák František 1432 
4 Sládek Jaroslav 1358 ½:½ Elis Petr 1000 
5 Růžička Ivo 1208 0 : 1 Fučík Stanislav 1000 

 

Dohrávka 1. kola 26. 2. 2023 
1.4 Spartak Adamov 2,0 - 3,0 TJ Sloup B 

1 Ležák Petr 1695 ½:½ Sedlák Ivo 1763 
2 Dvořák Zdenek 1680 ½:½ Mikulášek Petr 1618 
3 Bednář Petr 1636 ½:½ Mikulášek Josef 1508 
4 Sereda Vít 1108 ½:½ Kouřil Eduard 1341 
5 Mihok Vojta 1034 0 : 1 Marek Jaromír 1281 

Konečné pořadí po 9. kole: 
Poř. Družstvo Part. + = - Body Skóre 

1 Sokol Jedovnice 8 8 0 0 24 30,5 
2 Sokol Rudice B 8 7 0 1 21 28,5 
3 TJ Sloup B 8 5 0 3 15 20,0 
4 Knínice (Slavia Boskovice B) 8 3 2 3 11 21,5 
5 Šachy TJ Sokol Rovečné 8 3 2 3 11 21,0 
6 ŠK Letovice C 8 2 2 4 8 16,5 
7 Spartak Adamov 8 1 3 4 6 19,0 
8 TJ Sokol Vanovice 8 1 2 5 5 11,0 
9 ŠK Garde Lipovec C 8 0 1 7 1 12,0 

Gratuluji družstvu Jedovnic k vítězství v okresním přeboru.  

 Alois Kunc 
 Vedoucí soutěže 

Okresní přebor družstev Blansko 2022/2023 
9. kolo - 26. 2. 2023 

 

9.1 TJ Sloup B 2,0 - 3,0 TJ Sokol Vanovice 
1 Vašíček Jiří 1658 1 : 0 Zapletal Karel 1572 
2 Opustil Daniel 1116 0 : 1 Klement Roman 1272 
3 Novotný Jan 1000 0 : 1 Čejka Michal 1228 
4 Fidler Jan 1000 1 : 0 Špidla Vít 1081 
5 -   0k:1k Vondál Filip 0 

9.2 Sokol Rudice B 4,5 - 0,5 ŠK Letovice C 
1 Klinkovský Jiří 1715 ½:½ Matuška Vlado 1332 
2 Nejezchleb Drahoš 1728 1 : 0 Brabec Vlastimil 1317 
3 Klíma Oldřich 1652 1 : 0 Elstner Ondřej 1209 
4 Ševčík Martin 1572 1k:0k -   
5 Brus Jiří 1469 1k:0k -   

9.3 Sokol Jedovnice 4,0 - 1,0 Knínice (Slavia Boskovice B) 
1 Slouka Lukáš 1785 1 : 0 Maděryč Vlastimil 1519 
2 Matuška Jan 1759 1 : 0 Walletzký Radomír 1601 
3 Kunc Alois 1683 1 : 0 Kunc Václav 1000 
4 Fránek Stanislav 1642 1 : 0 Pospíšilová Miriam 1000 
5 Dvořák Filip 1000 0 : 1 Janda Albert 1046 

9.4 ŠK Garde Lipovec C 1,5 - 3,5 Šachy TJ Sokol Rovečné 
1 Ševčík Luboš 1663 1 : 0 Neudert Jiří 1288 
2 Krejčí František 1464 0 : 1 Peša Robert 1392 
3 Kovařík Jan 1268 0 : 1 Dvořák František 1432 
4 Sládek Jaroslav 1358 ½:½ Elis Petr 1000 
5 Růžička Ivo 1208 0 : 1 Fučík Stanislav 1000 

 

Dohrávka 1. kola 26. 2. 2023 
1.4 Spartak Adamov 2,0 - 3,0 TJ Sloup B 

1 Ležák Petr 1695 ½:½ Sedlák Ivo 1763 
2 Dvořák Zdenek 1680 ½:½ Mikulášek Petr 1618 
3 Bednář Petr 1636 ½:½ Mikulášek Josef 1508 
4 Sereda Vít 1108 ½:½ Kouřil Eduard 1341 
5 Mihok Vojta 1034 0 : 1 Marek Jaromír 1281 

Konečné pořadí po 9. kole: 
Poř. Družstvo Part. + = - Body Skóre 

1 Sokol Jedovnice 8 8 0 0 24 30,5 
2 Sokol Rudice B 8 7 0 1 21 28,5 
3 TJ Sloup B 8 5 0 3 15 20,0 
4 Knínice (Slavia Boskovice B) 8 3 2 3 11 21,5 
5 Šachy TJ Sokol Rovečné 8 3 2 3 11 21,0 
6 ŠK Letovice C 8 2 2 4 8 16,5 
7 Spartak Adamov 8 1 3 4 6 19,0 
8 TJ Sokol Vanovice 8 1 2 5 5 11,0 
9 ŠK Garde Lipovec C 8 0 1 7 1 12,0 

Gratuluji družstvu Jedovnic k vítězství v okresním přeboru.  

 Alois Kunc 
 Vedoucí soutěže 

Okresní přebor družstev Blansko 2022/2023 
9. kolo - 26. 2. 2023 

 

9.1 TJ Sloup B 2,0 - 3,0 TJ Sokol Vanovice 
1 Vašíček Jiří 1658 1 : 0 Zapletal Karel 1572 
2 Opustil Daniel 1116 0 : 1 Klement Roman 1272 
3 Novotný Jan 1000 0 : 1 Čejka Michal 1228 
4 Fidler Jan 1000 1 : 0 Špidla Vít 1081 
5 -   0k:1k Vondál Filip 0 

9.2 Sokol Rudice B 4,5 - 0,5 ŠK Letovice C 
1 Klinkovský Jiří 1715 ½:½ Matuška Vlado 1332 
2 Nejezchleb Drahoš 1728 1 : 0 Brabec Vlastimil 1317 
3 Klíma Oldřich 1652 1 : 0 Elstner Ondřej 1209 
4 Ševčík Martin 1572 1k:0k -   
5 Brus Jiří 1469 1k:0k -   

9.3 Sokol Jedovnice 4,0 - 1,0 Knínice (Slavia Boskovice B) 
1 Slouka Lukáš 1785 1 : 0 Maděryč Vlastimil 1519 
2 Matuška Jan 1759 1 : 0 Walletzký Radomír 1601 
3 Kunc Alois 1683 1 : 0 Kunc Václav 1000 
4 Fránek Stanislav 1642 1 : 0 Pospíšilová Miriam 1000 
5 Dvořák Filip 1000 0 : 1 Janda Albert 1046 

9.4 ŠK Garde Lipovec C 1,5 - 3,5 Šachy TJ Sokol Rovečné 
1 Ševčík Luboš 1663 1 : 0 Neudert Jiří 1288 
2 Krejčí František 1464 0 : 1 Peša Robert 1392 
3 Kovařík Jan 1268 0 : 1 Dvořák František 1432 
4 Sládek Jaroslav 1358 ½:½ Elis Petr 1000 
5 Růžička Ivo 1208 0 : 1 Fučík Stanislav 1000 

 

Dohrávka 1. kola 26. 2. 2023 
1.4 Spartak Adamov 2,0 - 3,0 TJ Sloup B 

1 Ležák Petr 1695 ½:½ Sedlák Ivo 1763 
2 Dvořák Zdenek 1680 ½:½ Mikulášek Petr 1618 
3 Bednář Petr 1636 ½:½ Mikulášek Josef 1508 
4 Sereda Vít 1108 ½:½ Kouřil Eduard 1341 
5 Mihok Vojta 1034 0 : 1 Marek Jaromír 1281 

Konečné pořadí po 9. kole: 
Poř. Družstvo Part. + = - Body Skóre 

1 Sokol Jedovnice 8 8 0 0 24 30,5 
2 Sokol Rudice B 8 7 0 1 21 28,5 
3 TJ Sloup B 8 5 0 3 15 20,0 
4 Knínice (Slavia Boskovice B) 8 3 2 3 11 21,5 
5 Šachy TJ Sokol Rovečné 8 3 2 3 11 21,0 
6 ŠK Letovice C 8 2 2 4 8 16,5 
7 Spartak Adamov 8 1 3 4 6 19,0 
8 TJ Sokol Vanovice 8 1 2 5 5 11,0 
9 ŠK Garde Lipovec C 8 0 1 7 1 12,0 

Gratuluji družstvu Jedovnic k vítězství v okresním přeboru.  

 Alois Kunc 
 Vedoucí soutěže 

Dohrávka 1. kola 26. 2. 2023

Konečné pořadí po 9. kole:

Gratuluji družstvu Jedovnic k vítězství v okresním přeboru.	
	 Alois Kunc – vedoucí soutěže

Komentář:  Jedovnice – Knínice (Slavia Boskovice B)  4 – 1
V posledním utkání OP jsme zavítali k vedoucímu týmu soutěže. Podle očekávání měl zápas jed-
noznačný průběh. Kromě poslední šachovnice, kdy Albert Janda potvrdil svoje dobré výsledky, se 
našim hráčům už nedařilo. Celkově jsme v soutěži obsadili čtvrté místo což vzhledem k absencím 
hráčů a nabírajícím zkušenostech mladších hráčů považuji za úspěch. Absence tréninků byla bohu-
žel výrazně znát.

Jaroslav Probošt



11

Připravované  akce
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Farnost Knínice

Farnost Knínice Vás srdečně zve na

VELIKONOČNÍ MISIJNÍ JARMARK
V neděli 2. dubna 2023 po mši svaté v 9.20 h před kostelem sv. Marka
Výtěžek bude věnován na podporu Dětského hospice – Dům pro Julii

Poutní mši svatou budeme slavit v neděli 23. dubna 2023 v 8.30 h 
v kostele sv. Marka. 

Odpoledne se sejdeme ke svátostnému požehnání ve 14.30 h.

Oblastní charita Blansko

Pozůstalým v Charitě nově pomáhají v poradně Křídla vážky
Je to smutek, který zvládnete sami nebo potřebujete podporu?
Jste po smrti partnera bezradní v praktickém životě?
Obraťte se na charitní poradnu pro pozůstalé Křídla vážky.
Je terénní, dlouhodobá, individuální, zdarma a slouží všem lidem z regionu v době zármutku. V nové 
poradně Charita Blansko nabízí prostor pro vzpomínky, ventilování emocí i pomoc při vyřizování 
praktických záležitostí. „V těchto dnech zrovna pracujeme s klientkou, která se vyrovnává se smrtí 
partnera. Chodíme za ní domů, kde s ní řešíme i praktické záležitosti jako je bydlení a finance,“ popi-
suje vedoucí poradny Lucie Chemčuková.
Jak dlouho bude trvat pomoc poradny, záleží na potřebách klienta. „Je to individuální. Někdy stačí 
jednorázová konzultace, někdy je potřeba pomoc dlouhodobá,“ dodává vedoucí poradny.
Tel.: 516 410 825, 736 542 022, e-mail: poradna.vazka@blansko.charita.cz

 VČELAŘSKÉ  OHLÉDNUTÍ

Přátelé přírody – včel a včelaření
Zima je za námi! Včelky hledají první sněženky, bledulky, krokusy, čemeřici…  A já zase píši o nás 
pro Vás. Kdo o sobě nedá vědět, jako by nebyl. 
Omlouvám se všem ctitelům zimních radovánek, milovníkům sněhem posypané krajiny a poletu-
jících bílých vloček. Pro včelaře nejsou měsíce prosinec, leden, únor favority. Snad jenom trochu  
u čaje s medem, nebo u pohárku horké či studené medoviny. Toho dle chuti.
Sebrali jsme poslední měl a hodnotíme, jak včelky přežívají zimu. U někoho o Vánocích /bylo tep-
lo/, ale většinou 1. a 2. března to zahučelo. Sluníčko a cca 10 stupňů zabraly, včelky vylétly. Říkáme 
tomu první prolet. Pročistí se, přinesou trochu vody a hledají pyl – startér nového roku včel.  Cukry 
v zásobách ještě mají, ale čerstvá bílkovina /pyl/ je podmínkou startu intenzivního rozvoje.
Jak u nás dopadla zima? To nejlépe ukáže pár čísel:
Je nás 83. Do zimy / k 1.9.2022/ jsme šli s 940 včelstvy. Při únorovém sčítání prováděném při zimním 
sběru měli, byl stav 793, tj. - 147 včelstev. Procentuálně vyjádřeno je to 84,4 % z podzimních stavů. Ne-
jsme výjimka- v okrese je to 82,5 % s úbytkem 1907 včelstev. Obecně je to hodně. Ještě není konec dubna. 
Vývoj počasí směrem k jaru nám taky zatím moc nepřeje. Chybí slunné dny s teplotou víc než 10 stupňů.
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POVÍDKA

G e n e r a č n í   v ý p o v ě ď
aneb Příběh výjimečného človíčka
Milan Nechuta

Dětství (pokračování)
Velmi se Pavlovi vryla do paměti tato příhoda:
Maminka jednou v neděli odpoledne dala tatínkovi 5 Kč a povídá: „Te seš pořád doma, běž taky 
jednou do hospody trochu se pobavit s chlapama.“
Pět korun tehdy stačilo na dvě piva i s tuzérem.
Otec odešel, vrátil se k večeru a vrátil mamince pět korun.
„Tak tes nešil do hospode? A kdepak bel?“

Je těžká doba, asi nejen pro obor včelařství. Každý včelař si zodpovídá za svůj chov, svoje včely. 
To je hodně práce a finanční náročnost vyletěla strmě nahoru - ceny léků, cukru, potřeb pro včelaře, 
pokrácení dotací. Pro zajímavost: roční dotace na chov 1 včelstva byla cca 160,- Kč. V letošním 
roce je zkrácena na polovinu. Úsměvné? Ne, k pláči. A to je pan ministr zemědělství také včelař. 
Dokážeme házet miliardy na projekty, které hlava nebere, na pochybné neziskovky atd. Obor, který 
je sice zemědělskou výrobou /tak je zařazen/, ale jehož stopa je prokazatelně prospěná, významná 
a ekologicky zelená hodíme přes palubu. Pořád dokola – tahanice o peníze.                                                                       
Ne, musím o tom přestat psát, černá barva ke včelkám nepatří. Je to asi tím, že je 5. března, venku 
-4 stupně a fučí studený vítr.
Sami si musíme pomoct. Chce to hlavně zapálené lidi, ochotné odvést práci pro myšlenku a ko-
lektiv. Kde je vzít? Ohlédněme se v časové řadě hodně dozadu. Zůstaneme při tom ohlédnutí tady 
doma na Malé Hané. Cituji ze zakládací listiny spolku:
„Na podnět p. Augustina Pelikána, kaplana v Knínicích, byla svolána panem Josefem Okáčem  
v listopadu roku 1925 schůze včelařů, by se poradili, zdali by bylo možno utvořit místní včelařský 
spolek. Toto se potkalo s plným souhlasem všech přítomných. Na schůzi byl vyzván pan Josef 
Okáč, aby podnikl věci potřebné k založení spolku, čemuž jmenovaný milerád vyhověl a ještě  
v prosinci téhož roku svolal I. řádnou valnou hromadu. 
Spolek čítá 18 členů, z toho několik nevčelařů zvaných přátelé přírody z čehož povstal název spolku:
Spolek včelařů a přátel přírody pro Knínice a okolí“.
Činnost spolku v současné době zajišťuje pětičlenný výbor a jedenáct včelařských důvěrníků. Ti 
mají svůj obvod v obci, kde žijí. Znají prostředí, lidi, kteří včelky chovají. Jejich dobrovolná práce 
pro kolektiv si zaslouží obdiv, úctu a poděkování. To rád a ze srdce činím, vřelé díky.
Problematickou je však celková aktivita členů spolku. Vysoký věkový průměr je limitem aktivit, které 
jsou tím pádem spojovány pouze s péčí o svoje včelí hospodářství. Mladší členové /v našem případě 
pod 60 let/ nejen, že se nehrnou k práci pro spolek, ale práce funkcionářů využívají ke svému pohodlí 
jako servis - dones, vyplň, vypiš, odevzdej – až k domovním vratům. Za nimi je pohoda, soukromí, 
nulová aktivita pro společnou práci, maximálně aktivita o uplatnění vlastního produktu na trh.  
Pro spolek nejde vyčlenit mimo neaktivní - pasivní včelaře. Jejich péče-nepéče o včelstva by při-
nesla zmar v celém prostoru. Včelky neznají hranice ani je nelze zavřít do králíkárny.
Společenská nálada je blbá, složitá. V roce 2020 jsme si řekli, že 100 leté výročí vzniku spolku je 
motivem pro bohaté aktivity. V jednotlivých obcích máme podporu, ta je obecně i ve veřejnosti. 
Vás, naše příznivce a přátele přírody, kteří kolem sebe vidí a vnímají čmeláky, motýly, vosy, vrabce 
i sýkory žádám, abyste v přátelství a podpoře vytrvali.
Děkujeme

Josef Vala
Předseda ZO ČSV Knínice
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Otec odpověděl: „Šil sem se podivat na pole, to je pro mě ta nélepši zábava.“
Tento přístup převzali všichni v rodině. Nikdo jim nemusel dělat přednášky. Vycítili, jak se mají 
chovat, aby přežili. Dělali to, o čem byli přesvědčeni, že je správné.
Odpoledne si malí hráli na poli na dece na souvrati a ostatní překonávali krize z vedra, deště, zimy 
a jiné psoty na poli, nebo na louce, nebo v lese. To byla škola. 
To bylo školení. Často večer sotva dolezli domů. Byli přetíženi prací. Od té doby má Pavel v pod-
vědomí, že se na něj valí takové množství práce, které ho zavalí úplně.
Že bude mít tolik práce, že ji nedokáže zvládnout.
Pavel nemůže zapomenout na pocit ohromné úlevy při spatření konce silně snopovitého pole  
o žních. Vázali obilí do snopů. Bylo velké vedro. Pole se zdálo nekonečné, ale nakonec, večer vždy 
ke konci dorazili a práci dokončili. I když někdy až za tvrdé tmy.
Do tmy pracovali často.
Pavel často nahlas vzpomíná na nekonečné orání polí na podzim.
Orali jednoradličným pluhem. Orali jednu brázdu za druhou, otec za pluhem, Pavel poháněl koně. 
Vyšel měsíc, otec si utřel pot a řekl: „Tak eště vobjedeme třikrát a pojedem dom.“
Vyorali šest brázd.
Otec si utřel pot a řekl: „Tak eště dvakrát.“
Vyorali dalších šest brázd a jeli domů.
Klisny, i když byli unavené, do maštale pospíchali. Když jeli na pole, tak nikdy nešli bez pobízení 
tak rychle, jako pozdě večer zpátky domů, do maštale.
Unavený otec tak miloval koně, že je večer vzorně nakrmil a ještě v noci vstával a dodával krmení 
do žlabu. S velkou láskou míchal krmení ve futerni. Futerna je dřevěná bedna.
Koně žerou pomalu. 
Starší koně si nelehají, protože mají strach, že by ráno nevstali. Mají ale úžasný vazivový aparát, 
který jim umožňuje spát ve stoje a přitom si odpočinout.
Pavlovi se i v noci zdá o psaní. Bohužel, často zapomene, co se mu zdálo. Když si uvědomí, co 
má všechno v hlavě a co všechno chce napsat, cítí se jako na první souvrati toho obrovského pole  
a pochybuje, že to dokáže.
Že to všechno napíše.
Pavel Smékal říká, že Generační výpověď by nebyla úplná, kdyby tam nebylo napsáno o Jarošovi 
Filipovi a Jendovi Drobníčkovi.
Jaroslav Filip byl silák, kterého Pavel vídal jako malý kluk.
Pavlíček se na dvoumetrového obra díval nahoru, jako na rozhlednu. O jeho výkonech si povídají 
lidé pořád.
Vsadil se, že do půlnoci sám naloží dvoustovák, vagon cukrovky. Tehdy se cukrovka vozila z polí 
na železniční zastávku na velkou hromadu. Z ní ji pásovým dopravníkem nakládali ručně sedláci 
do vagonu. Jara Filip to stihl před limitem.
Nechal si dát metrák cementu na každé rameno a vyšel s tím na věž kostela ve Vanovicích jako nic. 
Právě tam pracovali zedníci a právě tolik cementu potřebovali.
Někdo mu poradil, aby, když je tak silný, šel pracovat do Ostravy do dolů, v padesátých letech mi-
nulého století byli havíři nedostatkové zboží. Jaroš tam šel, byl úderník, koupil si bílý oblek, brýle 
proti slunci a jel se podívat do Bratislavy. Tam chodil po mostě a díval se na Dunaj.
Vypadal jako agent 007. Velký, silný, načesaný. Tak nějak si tehdy představovali agenta FBI.
Zabásli ho, mysleli, že je špijón. Pak zavolali do Ostravy a zjistili, že je to hrdina socialistické práce, člen 
party, která překonala světový rekord v dobývání uhlí za měsíc a nejlepší pracovník dolu Petr Bezruč.
Tak se mu omluvili.
Pan Jaroslav Filip pracoval na dole až do důchodu, pak jezdil na sportovním kole s beranama. Tak 
krásny kolo neměl nikdo jiný. 
Jenda Droníček byl úžasný fotbalista. Hrával za Sudice, kde se narodil a pak za Boskovice, protože 
byl výborný útočník. Byl to jeden z těch mnoha talentů, který mohl hrát nejvyšší soutěž, ale protože 
se narodil na venkově, nedostal šanci.
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Když mu zeslábl zrak a musel nosit silné brýle, začal se o místní fotbalisty starat po všech strán-
kách. Všichni s dojetím vzpomínají, že byl trenér, pral dresy, staral se o hřiště, objednával autobus 
na zápas do jiné vesnice. Dělat sám to, co jinde celý výbor.
Malí kluci si pamatovali celý život, že jim kupoval za své peníze tatranky a sodovky.
Pavlovi Smékalovi vyprávěl, když spolu rovnali fošny na pile v Šebetově, svůj privátní příběh.
Když bylo Jendovi 20 let, zamiloval se do Němky z nedalekých Sudet.
To bylo v r.1946. Čekali dítě, chtěli se brát, ale Němku odsunuli do tehdy západního Německa. Oba 
byli velice nešťastní.
Jenda byl tehdy ve výborné fyzické kondici a tak jel vlakem na Šumavu a tam přešel už tehdy přísně 
střežené hranice. Říkal, že ho honili pohraničníci, ale on proběhl potokem a vylezl na strom, takže 
ho nedostali.
Dostal se do Německa, dlouho svou milou hledal, tam nikdo na lidi ze Sudet nečekal, bydlela  
s otcem ve škole.
Jenda tam pár měsíců byl, ale Němci ho neměli rádi. Němci tehdy byli naštvaní na Jendu, jednak 
kvůli odsunu a taky proto, že svedl jejich děvče. Narodil se jim syn. Jenda se domluvil se svým 
děvčetem, že se vrátí na Moravu a vyřídí, aby mohli legálně spolu, žít.
Zase se mu podařilo ilegálně přejít hranice, ale úřady nedovolili, aby se Němka s dítětem přestěho-
vala do naší republiky.
Čas letěl, Jenda Drobníček se staral o fotbalisty i divadlo.
Po r. 1990 přes Červený kříž zjistil, že jeho dívka už nežije, ale že žije jeho syn. Napsal mu dopis, 
syn slíbil, že tehdy a tehdy přijede do Brna.
Jenda ho tam čekal, svátečně oblečený i naladěný, nechal ho pětkrát vyhlásit, ale kluk nepřijel.
Jendu to nezlomilo a až do smrti se staral vo fotbalisty a režíroval divadlo.
Někdy si Pavel při psaní připadá jako při stavbě domu. Čeká ho hodně práce. Práce jako na kostele. 
Někdy večer pochybuje, zda dokáže knihu napsat. Ale ráno už je zase plný elánu, nápadů a energie.
Často a rád vzpomíná na blaho, které prožíval na podzim na začátku padesátých let. Vybírali 
brambory, zdálo se, že mají zmrzlou každou buňku v tělíčku, mokré brambory studily do ručiček 
(rukavice tehdy nikdo neměl), když jim maminka přinesla horký čaj a teplá, ve vlňáku zabalená 
smažená vejce. 
Smažená vejce přímo zbožňuje. Má rád i volská oka. Prostě má rád vajíčka. Žloutek mu dává sílu. 
Bílek mu dává všechno potřebné k přežití.
Pavel si to myslí.
Vejce zbožňuje stejně jako maminčiny rozpraskané ruce.
To, co lidi nejvíc sbližuje je těžká práce a těžké životní podmínky. Kdo musí makat, nikdy nic ne-
rozbije. A nikoho nešpičkuje a nesnaží se nikoho rozčílit.
Nic neposprejuje.
Snaží se vždy druhému pomoci.
Nikomu nechce ublížit.
Po celý život.
Binec dělají osoby z rozvrácených rodin a protekční spratci, kteří se nudí, nikdy nic nevytvořili, ale 
chytří jsou jak rádio.
Vandalové jsou nudící se jedinci.
Pavlíček má rád pohádky, ty klasické, ale nemá rád pohádky o létajících kobercích.
Zřejmě proto, že doma nikdy žádný tépich neměli. Jen pečlivě umytou prkennou podlahu plnou 
suků. Prkna byla nařezána ještě ručně na Melkově. To musela být teprve dřina. Řezat ručně z klád 
fošny. Strýc Kučera, dobrý otec nezvedených synů, měl doma stav a jednou v zimě jim utkal dva 
běhouny ze zbytků. Byly to krátké běhouny, které se za koberce nedaly považovat.
Jsou ale nezničitelné.
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Zdobí kuchyň dodneška.
Stejně jako velký dubový stůl s kroucenýma nohama a pevnou, krásně vyhlazenou deskou.
Ten stůl Pavla Smékala fascinuje.
Běhouny i stůl jsou věci, nad jejichž dokonalostí, krásou a půvabem Pavel upřímně žasne.
Jsou to díla lidových umělců.
Roští tři dny po porodu nesekala maminka z nějakého plezíru, ale z holého nezbytí. Aby bylo teplo 
v kuchyni a mohla uvařit. Aby přežili.
Často sourozenci při zabijačce v kuchyni, zatím co Pavel s nejmladší sestrou myl horkou vodou zamaš-
těné hrnce v komoře, nahlas probírali otázku, proč je Pavel tak ustrašený, nejustrašenější ze všech.
Nakonec úvahy vykrystalizovaly v závěr, že Pavel se narodil v září 1945 a maminku v době těhotenství, 
od dubna, obklopovali již ruští vojáci. Tatínek byl pryč, musel vozit munici s koňmi na frontu, vojáci se 
nakvartýrovali do celého domu, nechodili dveřmi, ale skákali oknem a mamince každé ráno vyhrožovali:
„Kak nebudět vodka i mjaso, tak zastrelíme tebja i rebjata!“
Maminka, která chodila do školy za první republiky, učila se německy a rusky neuměla ani slovo, 
tomuto dobře rozuměla.
Od dubna 1945 chodila spát k sousedům na seno do kůlny i se všemi staršími dětmi.
Otec má, je mu letos osmdesát pět let, také spoustu vynikajících vlastností. Měl deset hektarů polí, 
dvě klisny zapsané v plemenných knihách. Klisny chodil krmit i v noci. Sám byl vždy malý, hubený 
a šlachovitý, ale koně měl vždy vyžrané, vzorně vyhřebelcovaná srst se leskla a koně vždy měly 
zapletenou hřívu i žíně na dlouhých ocasech. Takové umělecké útvary vytvořit na koních uměl jen 
on. Koně, to je jeho pýcha a radost. Tvrdí, že nejspokojenější je, když jede s koňmi a má v rukou 
opratě. Pavel mu rozumí. Pavel je nejspokojenější, když má v rukou volant. Pantáta Smékal má 
smysl pro humor, je přemýšlivý a libuje si v průpovídkách, v nichž je ve zkratce zakódovaná moud-
rost generací. Ještě teď, v osmdesáti pěti letech, když si půjčuje koně na obdělání záhumenku, se 
vždy na koně vyškrábe a chvíli pozoruje svět z koňského hřbetu. Vyhrál v mládí i pár závodů, které 
se konaly pravidelně na podzim po sklizni otavy na lukách u Vanovic. Vítězil úžasným způsobem.
Vždy se držel vzadu, aby mohutným finišem, o hlavu, byl první.
Každý rok měl u obou klisen hříbata.
Koně rodí hlavně v noci.
Už týden před očekávaným porodem klisny spával otec na slámě v maštali.
Když se v noci hříbě narodilo, pokaždé vzbudil všechny děti i maminku a ve stáji obdivovali nový 
koňský přírůstek.
Většinou už za hodinu hříbě vstalo a vrávoravě se šlo napít.
Všichni vkládali na narozené hříbátko ruce, aby bylo zdravé a silné.
Otec tomu říkal knify. Vkládání rukou. Předávání energie.
Pavel si nedovede vysvětlit, jak to, že jeho rodiče v produktivním věku nebyli nikdy nemocní.
Nikdy neleželi s chřipkou, nebo angínou.
Tehdy snad chřipková epidemie nebyla.
Otec Smékal velice cítil s hendikepovanými lidmi. 
Skoro v každé vesnici na Malé Hané byl chudák, o kterém říkali, že je duševní malorolník, nebo že 
je málo gramotný. Některým říkali obecní blázen. 
Jedna taková chudinka byla hluchoněmá Abá Ba. Říkalo se jí Abá Ba, protože jediné zvuky, které 
vydávala, zněly jako abába. Často ke Smékalům chodila a posuňky naznačovala, že má hlad a nemá 
kde spát. Otec Smékal ji vždycky dal chleba, vařené brambory a mléko. Spát chodila v létě, v zimě, 
automaticky na seno.
Další takový podivín, který se u Smékalů znenadání objevoval a po několika dnech zmizel, byl 
Vincek.
Přišel, neřekl ani slovo, usadil se v kuchyni a mlčel.
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Když se rodina shromáždila kolem památečního stolu na jídlo, tak si beze slova přisedl a jedl to, 
co všichni ostatní.
Nakonec, většinou po několika dnech, beze slova zmizel, jako duch.
Tatínek Smékal měl až do r. 1930 vranky. Nádherné černé koně.
Vozil všechny svatby a pohřby.
Pak ho z této činnosti vytlačily automobily.
Otec vyšlechtil se svým bratrancem z Vanovic unikát. Zvláštně zbarvené koně.
Říkal, že jsou to červené hnědky a hnědáci.
Družstevníci prodali výsledek čtyřicetileté šlechtitelské práce do Itálie na maso.
Ani to otce nezlomilo.
V létě jezdili s kočárem v neděli do Vanovic do kostela.
Koně s povozem dávali na dvůr k bratrancovi, chovateli hřebců.
Vše mělo stejný scénář.
Teta byla v kuchyni sama a vařila oběd.
Na otázku kde je stréc odpovídala celá léta stejně: „V maštali u hřebců.“
Šli do maštale a tam strýc buď hřebelcoval hřebce, nebo sidolem leštil darmovisy k postrojům.
Tak vymakané, vylíbané, vymazlené postroje neměl nikdo v širém okolí. 
Pavel sní o tom, že podobné to bude i s jeho psaním.
Že bude leštit a čistit texty, až budou nejlepší v širém okolí.
Že dlouho bude vzadu, ale potom vyrazí dopředu a bude mít úspěch.
Že také vyhraje o hlavu. Že vyhraje hlavou. 
Otec mluví pomalu a rozšafně, ale vše si dobře promyslí, jako všichni lidé z Malé Hané.
„Na každýho jednó donde“. Vztyčí deformovaný ukazovák.
„Každé je jináč hlópé.“ To se Pavlovi moc líbí. To je velká pravda.
„Modřéší hostópí, ale jednó nebo dvakrát za ževot ne.“
„Kdeš seš tak hlópé a vlezeš do hospode, nikdá si nesedé!“
Sám nechodil do hospody vůbec. Pavel chodí tak dvakrát za rok, ale to se zlinkuje jako kůň. Je mu 
pak strašně špatně, šeptá si už nikdy, ale pak to udělá zas a opět má na půl roku vystaráno.
Pavel je půlroční pijan.
Do palírny Pavel zajde, když zapochybuje o svém psaní.
„Mělo se to stat. Mělo to tak bet,“ hladí si knír otec Smékal.
Jako každý správný koňák má pod nosem mohutný knír.
„Co Pán Bůh řídí, dobře řídí.“
„Když je nouze nejvyšší, pomoc Boží nejbližší.“
„Z čeho máš névětší strach, to nélíp dopadne.“
„Neber si matko s ceró, te tě hlavo zperó.“ To je svatá pravda 
a právě nyní Pavluša lituje, že nevěřil staletími ověřené pravdě.
Sám se přesvědčil.
Sám se teď denně přesvědčuje, co dokáže matka s dcerou.
Všechny své ratolesti otec varuje před alkoholem a vypráví:
„Sedlák co propil gront, šil po dědině. Belo parno a měl žizeň. Hópl ke stodni a napil se vode. Pak 
si povídá: ‚Debech bel bévával viděl, že je voda tak dobrá, nemosel bet gront pryč‘.“
Velké úspěchy má:
„Lenocho, chceš véce?“
„No, debe belo volópany, vzal bech si.“
„Co člověk zkosi, než homře.“
„Z čeho je névětši strach, to nélip dopadne.“
„Čeho máš névic, to névic šetře.“
„Já néso tak hlópé, jak vepadám.“
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„Selka vařela v nedělo voběd a sedlák nemluva šil do kostela. Deš se vrátil, tak se ho selka ptá: „Tak 
vo čem belo kázáni?“
Sedlák dlóho nic neřiká a pak: „Vo hřicho.“
„No a tak, co řikal pan farář?“
Sedlák zasé dlóho nic neřikal a pak: „Bel proti.“
„Pepičko, ve ste zabijele. Tak jakypak ste měle prase?“
„No, sádla moc nebelo, masa moc nebelo, ale máme stodvacet litru polivke.“
„Mařenko, copak ste měle k vobědo?“
„Polivko.“
„A co dál?“
„Pak sme si přelile.“
Pán Bůh chodil po světě a oš měl všecko stvořeny, nebe he hvězde, jenom se mo pořád nedařel Ma-
lohanák .Tak znova hoplácal kolatyho stréčka a nedařele se mo zobe. Tak hotrhl krásny kláske toho 
našeho ječmeně a hoďál Malohanákovi vrchni a dolni zobe. Jenom to dodělal, Malohanák votevřel 
hobo a povidá: „Co to trháš, to je moje.“
Ve světnici měli krásné, vyřezávané hodiny. Pendlovky.
Přesně ukazovaly čas a odbíjely nejen celé hodiny, ale i čtvrt, půl, a třičtvrtě hodiny.
Hodiny natahoval jen otec a to vždy přesně v neděli ve 12:00 před obědem.
Byl to obřad, který nábožně sledovala celá početná rodina usazená za památečním stolem.
Když chodil Pavel do první třídy, měli ještě přímo v rozvrhu vyučovacích hodin náboženství.
Náboženství učil římskokatolický pan farář.
Pavel byl jediný evangelík ve třídě a aby nemusel sedět hodinu na chodbě, zúčastňoval se i hodiny 
římskokatolického náboženství.
Pan farář dával dětem, katolíkům, svaté obrázky, ale Pavla vynechal. V jedné hodině pan farář vy-
právěl podobenství, jak Kain zabil Ábela.
Pavlovi bylo Ábela tak líto, že se rozplakal.
Pan farář myslel, že pláče proto, že nedostal obrázky a obdaroval ho také. 
Ve škole se moc veselých příhod nestávalo, ale v sedmé třídě se jedna přihodila.
Měli hodinu zeměpisu.
Spolužák Ludvík zapomněl atlas.
Učitelka právě přednášela žákům o světadílech.
Kromě Ludvíka vše žáci sledovali v atlasu, kde byly vyobrazeny polokoule.
Ludva se naklonil se spolužačce a zašeptal tak, že to všichni slyšeli: „Mileno, prosim tě, vyrvi mě 
polokóle.“
Smáli se všichni, i soudružka učitelka.
V r. 1953 Pavel zažil měnovou reformu. Bylo mu osm let, ale všechno si pamatuje. 
Soudruh prezident Antonín Zápotocký v památném rozhlasovém projevu tvrdil, že měna je pevná a 
za dva dny byla vyhlášena měnová úprava. 
Peníze měnili ve dvou kurzech.
Menší částky v kurzu 1:5.
Větší částky v kurzu 1:50.
Děti v Pavlově třídě si šetřili na výlet. V kurzu 1:5 vyměnili peníze i jim.
Po výměně peněz na Macochu nejeli.
Těch pár korun, které dostali, nestačilo na zaplacení autobusu.

...Pokračování příště.

Knihu Generační výpověď můžete zakoupit v místní knihovně, nebo v Knihkupectví Tomáše 
Špidlíka v Boskovicích.  
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